Non., v. *proletari* (L. 93-94): *dicti sunt plebei, qui nihil rei publicae exhibeant, sed tantum prolem sufficient.* (...) ⁷⁰

Proletarii sono detti i plebei che non mettano a disposizione nulla alla *res publica* ma che solamente riproducano prole. L'espressione '*sufficere tantum prolem*' rende bene l'avvenuto

descendentibus inter duos lucos est asyllum aperit. Efficace appare nella nostra prospettiva d'indagine il riferimento agli antichi fondatori della città che accrescevano la propria comunità inglobando (*conciendo ad se*) l'*obscura atque humilis multitudo* attraverso modalità che rendevano i nuovi arrivati soggetti a pieno titolo appartenenti alla comunità, fingendo che fossero *proles*. I nuovi *cives* entravano a far parte della comunità sulla base di un fondamento diverso da quello che legittimava quanti tecnicamente, vale a dire, giuridicamente, fossero *proles* della comunità. La *obscura atque humilis multitudo*, era '*nata e terra*', era costituita vale a dire da '*terrae filii*', '*filiu che patrem ciere non possunt*'. Sul tema del valore originario del termine *asyllum* si legga per tutti, da ultimo, A. CHERICI, *Il fanum Voltumnae e i santuari comunitari dell'Italia antica*, cit., 311 ss. Sul valore dell'espressione '*terrae filii*', si veda L. BELTRAMI, *Il sangue degli antenati*, cit., 92 ss.

⁶⁹ Analoga estensione riecheggia in Aug., *De Civ. Dei* 3.17.3: *Tum vero tam multa bella ubique crebruerunt, ut inopia militum proletarii illi, qui eo, quod proli gignendae vacabant, ob egestatem militare non valentes hoc nomen acceperant, militiae conscriberentur* (già riportato *supra* nt. 64). La notizia del reclutamento di *proletarii* nel *bellum Tarentinum* è ripresa da Oros. 4.1.2-3: *Anno ab urbe condita CCCCLXIII Tarentini Romanam classem forte praetereuntem, spectaculo theatri prospectam hostiliter invaserunt, quinque tantum navibus uix per fugam elapsis; cetera retracta in portum classis et profligata est; praefecti navium trucidati, omnes bello utiles caesi, reliqui pretio venditi sunt.* 2. *Continuo missi Tarentum a Romanis legati, ut de inlatis quererentur iniuriis, pulsati ab isdem auctas insuper iniurias rettulerunt. His causis bellum ingens exortum est.* 3. *Romanos, qui quantique hostes circumstreperet permetientes, ultima adegit necessitas proletarios quoque in arma cogere, hoc est eos qui in urbe semper sufficiendae prolis causa vacabant, militiae adscribere: quippe cum frustra de prole cura est, nisi rebus praesentibus consulatur.*